
81828 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 15-12-2020                                                 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  30 novembre 2020, n. 1860 
L.R. 30-04-1980, n. 34 – Recesso della Regione Puglia dall’adesione all’ Osservatorio Interregionale sulla 
Cooperazione allo Sviluppo O.I.C.S. con sede in Roma – anno 2020. 

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dall’Istruttore e dal 
Responsabile della P.O. e confermata dal Direttore Amministrativo del Gabinetto, riferisce quanto segue: 

Premesso che: 

nell’ambito dei Principi statutari la Regione esercita le proprie funzioni di governo “attuando il principio di 
sussidiarietà, come responsabilità primaria delle istituzioni più vicine ai bisogni e come integrazione costante 
con le iniziative delle formazioni sociali e del volontariato dirette all’interesse generale e alla tutela pubblica 
dei diritti universali” (art. 1, comma 4, dello Statuto). 

L’attuazione del principio di sussidiarietà, nella specifica declinazione orizzontale, fa sì che anche iniziative 
promosse da soggetti privati assurgano ad attività istituzionali della Regione, laddove siano volte a perseguire 
finalità individuate nello Statuto della Regione. 

Già con la Legge regionale 30 aprile 1980 n. 34 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione a convegni, 
congressi ed altre manifestazioni e per l’adesione ad enti ed associazioni”, in particolare prevede all’art. 1 
lettera c) e all’art. 4 che la Regione, nell’ambito delle attività volte a perseguire le proprie finalità statutarie, 
possa aderire ad enti, istituzioni, associazioni, comitati e qualsiasi altro organismo pubblico o privato che si 
propone per lo sviluppo culturale, scientifico, economico, artistico, turistico, sociale e sportivo della comunità 
regionale e che non abbiano scopo di lucro. 

La Giunta regionale con provvedimento n. 1803 del 6 agosto 2014 ha indicato i criteri e le modalità di 
applicazione della L.R. n. 34/1980 approvando le “Linee guida per l’attuazione di iniziative istituzionali della 
Regione. Criteri e modalità di applicazione della L.R. n. 34/1980 e dell’art. 2 L.R. n. 3/2008”. 

Le succitate Linee Guida prevedono espressamente al Titolo II Capo III art. 16 comma 2 lett. a) che l’adesione 
della Regione agli enti consiste nel versamento di quote annuali determinate a norma dello statuto o del 
regolamento dell’ente richiedente; l’art. 17 comma 3) prevede la possibilità di recesso unilaterale in ogni 
momento da parte della Regione per motivazioni di riduzione o di razionalizzazione della spesa pubblica. Inoltre, 
l’art. 18 prevede che la Struttura regionale, nell’ambito dell’attività istruttoria provvederà all’acquisizione del 
parere dell’Assessore competente per materia, che ne segue l’attività. 

Con DGR n. 1635 del 16.9.2019 la Giunta Regionale ha confermato l’adesione per l’anno 2019 all’Osservatorio 
Interregionale sulla Cooperazione allo Sviluppo O.I.C.S. con sede in Roma. 

In ragione di quanto espressamente previsto dalle citate Linee Guida, la Direzione Amministrativa, nell’ambito 
della propria attività istruttoria, ha trasmesso, con nota prot. n. AOO-174/0005357 del 23.10.2020, al Direttore 
del Coordinamento delle Politiche Internazionali, la documentazione inviata dall’Osservatorio con nota prot. 
n.82 del 09.10.2020 ed ha chiesto di esprimere parere sull’eventuale conferma dell’adesione per l’anno 2020. 

Con nota prot n. AOO_177/0001113 del 27.10.2020 il Direttore del Coordinamento delle Politiche 
Internazionali, ha espresso il proprio parere non confermando l’adesione per l’anno 2020 della Regione Puglia 
all’Osservatorio. 
Tale valutazione negativa del Direttore del Coordinamento è motivata da un esame della documentazione 
trasmessa dall’organismo interregionale ed emerge quanto segue: 



81829 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 15-12-2020                                                                                                                                                                                                                     

 

  

 
  

 

 

 

 

 

- L’affidamento a titolo oneroso ad OICS di attività ricadenti nel perimetro del Servizio Mediterraneo prima 
e del Coordinamento Politiche Internazionali poi, è consistito essenzialmente nella gestione del portale 
EUROPUGLIA; 

- Con atto dirigenziale 178/DIR/2020 n. 38 del 07.07.2020, il suddetto portale EUROPUGLIA è stato affidato 
al RTI che fornisce i servizi previsti dall’accordo quadro SPC-L4, lo stesso con il quale è stato sviluppato e 
viene gestito il portale regionale istituzionale; in particolare, EUROPUGLIA è oggetto del contratto esecutivo 
repertorio n. 023330 del 27.07.2020 che consente sia di continuare ad usufruire di Europuglia, con in più 
tutte le garanzie inerenti la sicurezza dei dati e la tutela degli utenti prescritte dalla normativa vigente, sia di 
far evolvere il sito come portale federato di terzo livello di quello regionale; 

- Non sono in corso ulteriori attività affidate ad OICS né sono previsti nuovi affidamenti a detto organismo; 
- I documenti contabili e le relazioni di accompagnamento allegati alla nota di codesta Direzione Amministrativa 

evidenziano il permanere di OICS in una situazione finanziaria critica e soprattutto confermano che la 
gestione corrente è volta a conseguire l’obiettivo di chiusura dell’Osservatorio stesso, obiettivo più volte 
richiamato nei documenti in questione e stabilito dalla Conferenza dei Presidenti di Regioni e Province 
Autonome fin dal secondo semestre 2016; 

- La chiusura di cui al punto precedente è tuttavia ostacolata dalla difficoltà di recuperare i crediti vantati da 
OICS nei confronti di numerose Regioni associate e di definire i contenziosi pendenti con altre; la Puglia 
risulta del tutto estranea a tali difficoltà, avendo provveduto a liquidare completamente la propria quota 
del piano di risanamento del debito dell’Osservatorio fin dal 2018, secondo le disposizioni della DGR n. 1248 
dell’11 luglio 2018, e non avendo altri debiti verso OICS; 

- Al contrario, rimangono ben 13 Regioni e Province Autonome che non hanno ancora pagato le loro quote 
del piano di ripianamento del debito, quote che nel complesso rappresentano il 50% del conto economico 
di OICS e che ne condizionano pesantemente lo stato patrimoniale; 

- Una simile situazione si riflette, inevitabilmente, nel numero delle adesioni ad OICS, che risulta in netto 
calo: alla fine del 2019 erano rimasti 9 soci (tra Regioni e Province Autonome) ma, in base alla relazione 
integrativa sulla missione 2020, trasmessa a parte da OICS con posta elettronica ordinaria del 22 ottobre 
u.s., nel 2020 sono venute meno altre due adesioni. 

Vista e condivisa pertanto la nota da ultimo richiamata, stante la necessità di rimodulare la partecipazione 
regionale limitandola a quegli organismi che appaiono assolutamente indispensabili all’efficace perseguimento 
dei fini statutari dell’Amministrazione regionale e, nel rispetto di quanto previsto dalle Linee Guide di cui alla 
DGR n. 1803/2014 si propone di recedere dall’adesione all’Osservatorio Interregionale sulla Cooperazione 
allo Sviluppo O.I.C.S. con sede in Roma, con decorrenza dal 1° gennaio 2020. 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03 e del Regolamento (UE) 2016/679 
Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE. 

COPERTURA FINANZIARIA  D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. 
Esercizio finanziario 2020 

Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia d’entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

https://ss.mm.ii


81830 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 15-12-2020                                                 

 

 

 

 

 
 

 

 

                                       

 

 
 

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, let. k della L.R. n. 7/97 propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale: 

- di condividere quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato; 

- di disporre, ai sensi degli artt. 1 lettera c) e 4 della L.R. 34/80, e dall’art. 16 comma 2 lett. a) delle 
Linee Guida di cui alla DGR n. 803 del 06.08.2014 al Tirolo II Capo III, il recesso della Regione Puglia 
dall’adesione all’Osservatorio Interregionale sulla Cooperazione allo Sviluppo O.I.C.S. con sede in 
Roma con decorrenza dal 1° gennaio 2020; 

- di trasmettere il presente atto alla competente Commissione Consiliare Permanente; 

- di trasmettere, a cura della Direzione Amministrativa del Gabinetto, copia del presente provvedimento 
all’Osservatorio Interregionale sulla Cooperazione allo Sviluppo – O.I.C.S. e al Direttore del 
Coordinamento delle Politiche Internazionali che ne segue l’attività; 

- di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP e sul sito istituzionale 
della Regione Puglia. 

I SOTTOSCRITTI ATTESTANO CHE IL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO LORO AFFIDATO, E’ STATO ESPLETATO NEL 
RISPETTO DELLA VIGENTE NORMATIVA REGIONALE, NAZIONALE E COMUNITARIA E CHE IL PRESENTE SCHEMA 
DI PROVVEDIMENTO, DAGLI STESSI PREDISPOSTO AI FINI DELL’ADOZIONE DELL’ATTO FINALE DA PARTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE, E’ CONFORME ALLE RISULTANZE ISTRUTTORIE. 

Istruttore 
Fornelli Anna                                                                

Responsabile P.O. 
Diego Catalano                                                             

Direttore Amministrativo del Gabinetto 
Pierluigi Ruggiero 

Presidente  
Michele Emiliano 

L A G I U N T A

 • udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;
 • viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 
• a voti unanimi e palesi, resi nei modi di legge; 

D E L I B E R A 

di approvare la relazione del Presidente proponente, che quivi si intende integralmente riportata di: 

1. di condividere quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato; 

2. di disporre, ai sensi degli artt. 1 lettera c) e 4 della L.R. 34/80 e dall’art. 16 comma 2 lett. a) delle 
Linee Guida di cui alla DGR n. 1803 del 06.08.2014 al Tirolo II Capo III, il recesso della Regione Puglia 



81831 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 15-12-2020                                                                                                                                                                                                                     

 

 

 
 

 

dall’adesione all’Osservatorio Interregionale sulla Cooperazione allo Sviluppo O.I.C.S. con sede in 
Roma con decorrenza dal 1° gennaio 2020; 

3. di trasmettere il presente atto alla competente Commissione Consiliare Permanente; 

4. di trasmettere, a cura della Direzione Amministrativa del Gabinetto, copia del presente provvedimento 
all’Osservatorio Interregionale sulla Cooperazione allo Sviluppo – O.I.C.S. e al Direttore del 
Coordinamento delle Politiche Internazionali che ne segue l’attività; 

5. di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP e sul sito istituzionale 
della Regione Puglia. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 

Dott. GIOVANNI CAMPOBASSO Dott. MICHELE EMILIANO 




